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Abstrakt

- Autor – Andrej Bespjatych

- Název bakalářské práce: Průzkum možnosti ČVUT v návrhu a vývoji vlastního
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- Počet příloh: 2

Tato bakalářská práce si staví z cíle jednak seznámit čtenáře se základní

problematikou spojenou se stavbou malých pikosatelitů (tzv. CubeSatů) a jednak

poukázat na možnosti jeho vývoje na naší univerzitě, stejně tak jako nákup

potřebných již hotových komponent.

Těžiště práce spočívá ve zjištění připravenosti potřebných klíčových pracovišť na

naší univerzitě a působícího odborného personálu

Cílem je také zjistit kdo a kde by případně mohl provádět nebo alespoň zajistit

výrobu součástí spolu s odhadem ceny pro porovnání komponenty s objednáním od

specializované firmy ze zahraničí.
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Abstract

- Author – Andrej Bespjatych

- Title of the bachelor thesis: Capabilities of the CTU in Prague in design and

development of its own CubeSat

- University: Czech Technical University in Prague, Faculty of trasportation

sciences

- Year of publishing: 2017

- Number of pages: 64

- Number of attachments: 2

On one hand the aim of this bachelor thesis is to acquaint the reader with the

basic issues connected with the construction of small picosatellites (so called

CubeSat) and on the other hand to point out the possibilities of its designing and

manufacturing at our university, as well as the purchase off-the-shelf hardware.

The main focus of my work is to find out the readiness of the necessary key

workplaces at our university and professional staff.

Also the goal is to find out who and where could perform or at least ensure the

production of components with estimation of price for comparing with the previous

theoretical orders from foreign specialized company.
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1 Úvod

„Jestli je vesmír odpověď, co je potom otázka?“

Není to tak dávno, kdy tento výrok pronesl slavný americký fyzik Leon Max

Lederman. Přitom otázky, týkající se vesmíru, provází lidstvo od nepamětí. Zcela jistě

by se dalo říci od prvního pohledu člověka ke Slunci, na Měsíc, nebo na nádhernou

noční oblohu, posypanou nesčetným počtem jasně a kouzelně svítících bodů a útvarů,

často tvořící krásné obrazce, pod kterými si tento člověk začal představovat vše, co

v tu dobu znal. Jako například dávní Polynésané, brázdící vody Tichého oceánu se bez

jakýchkoliv navigačních přístrojů dokázali úspěšně orientovat pomoci hvězd. Co si asi

takoví lidé před tisíci lety nejspíše mysleli, když tohle všechno viděli? Nezbývalo jim

nic jiného, než přicházet s vlastními teoriemi a pevnou vírou v ně. Vzpomeňme si

třeba na tisíce let staré petroglyfy nápadně připomínající úplné zatmění Slunce, nebo

disk z Nebry – ohromující památku na astronomii doby bronzové a v neposlední řadě

babylonskou tabulku se záznamem Halleyovy komety stovek let př. n. l. A co

například prastarý megalitický komplex Stonehenge, mayská observatoř El Caracol,

nebo obrovské pyramidy v Gize?

Vše to jsou jasné důkazy toho, že touha za poznáním prostoru nad hlavou je

stará jako lidstvo samo. Postupem času se začali objevovat i takoví, kdo za poznáním

šli pomoci systematického způsobu racionálního poznávání skutečnosti, což bychom

dnes jinak nazvali vědou. Mnoho z nás zná, nebo alespoň někdy slyšelo jména jako

Aristokles, Pythagoras, Platón a jiné. V předešlých několika desítek let a století

výzkumníci z řad historiků a archeologů nalézali a studovali tyto neocenitelné odkazy

naších předků, poukazující na dávné kultury a jejích myšlení spjaté s vesmírem.

Dnes, v naší postmoderní době, je na první pohled s úsměvem snadné a logické

řičí, že se od těchto dávných dob a lidí již velmi lišíme a víme toho, ať už s pomoci

historie nebo současné vědy, mnohem více. Sbírali jsme kameny na Měsíci, studujeme

dlouhodobý vliv beztíže na člověka, zvířata a na rostliny, navrhujeme a stavíme

nespočet různých přístrojů zaměřených na výzkum blízkého i vzdáleného vesmíru,

díváme se do něho obrovskými přesnými teleskopy, snažíme se zachytit ty nejmenší

částice přilétající k nám z nekonečných neznámých dálek ve snaze rozluštit jejích

původ a vliv na nás, provádíme různorodé nepilotované i pilotované lety do kosmu se

zajímavými cíli a úkoly a v neposlední řadě ve velmi blízké budoucnosti plánujeme
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lety s lidskou posádkou na čtvrtou planetu Sluneční soustavy. Věda, technika,

postupy řešení problémů a řízení naplánovaných lidstvem úkolů, vše nabralo a stále

nabírá na tempu. Postupem času se tohle všechno bude rozvíjet ještě komplexněji.

Avšak ať už v budoucnosti budeme jakkoliv vyspělí a dovední, stále nás ještě dlouho

bude s našimi dávnými i nedávnými předky spojovat minimálně jedna otázka. Ta,

kterou jsem citoval na začátku.

1.1 Idea a cíle práce

Zabývat se projektem Kosmické technologie na naší fakultě mě přivedl můj

dlouhodobý zájem o dění a aktivity spjaté s výzkumem vesmíru. Fascinuje mě už jen

pohled na čistou, ničím nerušenou noční oblohu a její mihotající se objekty. Nejspíše

stejně tak, jako i toho, kdo se na ní díval tisíce let přede mnou

Při pohledu na název a na vytyčené cíle se někomu může práce zdát velmi

netradiční nebo i trochu nejasná. S myšlenkou, nebo spíše konceptem miniaturních

satelitů - CubeSatů, přišli v roce 2003 dva profesoři z amerických univerzit (Jordi Puig-

Suari z California Polytechnic State University a Bob Twiggs ze Stanford University),

kde prioritním cílem bylo dát možnost svým studentům navrhnout, vytvořit potřebné

komponenty a poskládat je do jednoho celků se stanovenými parametry. Následně

samozřejmě mělo přijít to hlavní – vypustit tenhle výtvor na oběžnou dráhu a otestovat

jeho funkčnost. Tahle myšlenka se velmi rychle rozšířila po akademické půdě mnoha

technických univerzit světa a nyní je tu šance i pro nás na Fakultě Dopravní a na ČVUT.

Mými klíčovými cíli je tedy zjistit, jaké máme a budeme na naší univerzitě mít

možnosti postavit si svůj vlastní miniaturní satelit – tzv. pikosatelit – pro naše

studentské účely a pro nové zajímavé zkušenosti na poli vesmírných miniaturních

projektů. Jelikož ve světě a vesmíru vše velké vždy začíná tím nejmenším.

Nejdříve si však představíme některé potřebné náležitosti, které k takovému

projektů patří. Analýza vesmírných projektů a Space Engineering jsou velmi rozsáhlé

a nesmírně složité jak pro velké mise velkých hráčů jako ESA, ROSCOSMOS, NASA,

tak i pro jejích zdrobněliny mezi začínajícími nadšenci. V práci tedy nejprve rozeberu

okolnosti týkající se mého projektu. Následná analýza možností postavit na univerzitě

pikosatelit, popř. nakoupit již hotové komponenty pro stavbu, bude tvořit páteř mého

snažení. Spolu s nastudováním potřebných komponent pikosatelitu se budu snažit o
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řadu diskuzí a konzultací mezi vybranými a doporučenými lidmi z kruhu odborníků

ČVUT na všechny záležitosti týkající se toho, aby se mohla tahle kosmická věcička, nebo

aspoň její část vůbec vzniknout, což obnáší především zjištění připravenosti

technického zázemí vybraných ústavů na ČVUT a odborného personálu pro

zkonstruování jednotlivých komponent a jejích přibližnou cenu, případně v kombinaci

s nákupem potřebných již hotových segmentů ze zahraničí od specializovaných firem.

Po nasbírání potřebných informaci přijdou, kromě názorného popisu a představení

potřebných komponent, další významné kroky – rozboru konečných finančních

nákladů na stavbu nebo nákup komponent, případně kombinace obojího, z čehož

vyvodím potřebné závěry pro splnění cíle práce a pro případné další aktivity spjaté

s tímto projektem.
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2 Systémová analýza CubeSat

Nežli jsem se pustil do zmíněného průzkumu pracovišť a diskuzí s relevantními

odborníky na danou problematiku, bylo potřeba se předtím sám v těchto věcech naučit

„chodit“. Když tenhle osobní požadavek rozdělím na 3 základní substance, vyjde mi –

co chci, jak se to dnes řeší a co vše to v konečném důsledku obnáší. Převedené do jazyka

této práce potom přečteme – popis miniaturních satelitů, pojetí mise a technické

požadavky mise. Začneme tedy tím prvním.

2.1 Popis miniaturních satelitů


[…]

Solární panely
Ohledně solárních panelů (kap. 3.1.4) pro Space nedisponuje ČVUT žádnými výrobními kapacitami. Moduly do vesmíru, tedy i od firmy ClydeSpace, jsou na bázi GaAs (polovodič arsenid galitý) a tudíž jsou i relativně drahé na výrobu. Nevyrábějí se ani nikd...
Komunikace
S komunikačními prostředky má velké zkušenosti a možnosti Katedra měření. Je možné vyrobit anténu flíčkovou (kap. 3.1.7) i obyčejnou vysouvací (obr. 15), podle požadavků na funkce a rozměry našeho CS. V případě vysouvací jsou antény složeny uvnitř kos...
Obrázek 15: Příklad vysouvací antény [21]
Řízení polohy
Katedra měření vlastní i speciální skříň, která simuluje beztížné prostředí a ve které se může vznášet zavěšená hotová družice, se kterou je možné otestovat její polohování vůči magnetickému poli Země, což je úkolem komponenty ADCS (kap. 3.1.5). Mom...
V rámci realizování nového projektu CS na půdě ČVUT je žádoucí sepsat si požadavky na jednotlivé subjekty, co má každá komponenta přesně dělat, jak má být veliká, kolik energie má nejvíce spotřebovávat, případně se dá přenechat celý design na jednotli...
6 Zpracování výsledků průzkumu a celkové hodnocení
Dostat družici na oběžnou dráhu znamená splnit řadu certifikačních podmínek (předepsané testy a jejich uspokojivé výsledky, vše se dokládá až na úroveň měřících protokolů). To s sebou nese i použití předepsaných výrobních technologii, protože jinak se...
V případě stavby jen jednotlivých dílů je úloha jednodušší pro toho, kdo dané díly navrhuje, protože otázku certifikace řeší někdo jiný. Přesto je podmínky certifikace nutno splnit. To předpokládá řadu technologií. Jsou to termovakuová komora a zaříze...
Když se CS staví na vážno (tedy předpokládáme, že skutečně bude vystřelen na oběžnou dráhu a plnit cíle mise), je třeba postavit minimálně 4 exempláře. Jeden bude letový a půjde do kosmu. Druhý zůstane plně funkční na Zemi pro řešení problémů při misi...
Každý CS tedy musí mít určitě napájecí systém, komunikační systém a řídící počítač. Je otázkou, zda tyto díly vyvíjet, či zakoupit. Jen toto je nevděčná úloha, protože není možné vyvíjet např. řídící počítač jen pro jednu družici, ale pro sérii opakov...
Mými klíčovými cíli bylo zjistit, jaké máme na naší univerzitě mít možnosti postavit si svůj vlastní miniaturní satelit. Nezávisle na předchozích podobných aktivitách na ČVUT nebo mimo univerzitu. Idea to byla krásná, ale v praxi, jak jsem zjistil, to...
Aby byl cíl práce co nejvíce naplněný, tak se zmíním i o negativních zkušenostech při jejím tvoření. V první se jedná se o občasné kontradikce, na které jsem narazil při rozhovorech, kdy informace o možnostech výroby stejné komponenty se u různých osl...
Všichni relevantní lidi zkrátka mají svůj vlastní režim, vlastní spolupráce, kontrakty a aktivity. A rozjet dnes další interní projekty jako stavbu nových komponent pro univerzitní CS by bylo za současné situace velmi náročné. Nejspíše i proto se na F...
- nabízíme vám částku (například) 5 000 000 Kč na 2-3 roky
- kdo by se chtěl ujmout tohoto projektu?
- co navrhujete?
- připravte plán projektu a pobavíme se o tom
Z tohoto postupu by byl zřejmý seriózní zájem a problém ohledně koordinace odborného personálu by byl minimalizovaný. Dobrým příkladem může posloužit například štědře sponzorovaný projekt formule ČVUT. To znamená, že by naší univerzitě v tomto směru p...
Z porovnání všech tuzemských projektů s nákupem vyplývá, že v případě nákupu základních komponent vyjde výsledná cena pikosatelitu mnohem nižší, nežli kdyby takový projekt začínal od nuly. Dostupnost vysoce kvalifikovaného personálu, který na ČVUT je,...
- vím přesně, co stavím, z čeho a jak to bude fungovat
- vím přesně, co můj pikosatelit zvládne a jaká jsou omezení
- získám neocenitelný know-how ve velmi perspektivním odvětví nepilotované kosmonautiky
7 Závěr
Vesmír. I když si to neuvědomujeme, vše se v našem životě točí právě okolo něho a zároveň se on točí okolo nás. Patří sem vzduch, světlo, gravitace a mnoho dalších faktorů, které po každém probuzení a před každým usnutím pokládáme za samozřejmost. J...
Práce se dá prakticky rozdělit na 3 části a závěry. V první se jedná o charakteristický popis tohoto nástroje – Cubesatu. Čtenář se seznámil se všemi základními náležitostmi související s tímto názvem. A jelikož žijeme v čím dál více standardizovaném...
Popsané části CS lze zakoupit a poskládat od specializovaného subjektu (např. ClydeSpace). Ze srovnání takového řešení s českými projekty vyplývá větší finanční dostupnost a absence časové tísně na úkor nabytých znalostí know-how
Poslední část, v rámci autorových možností a dovedností, co nejvíce přibližuje náležitosti a problémy související s případnou stavbou nového CS přímo na naší univerzitě (což bylo cílem práce), z čehož se dá vyvodit vysoká náročnost dnes rozjet další...
Dílo poslouží všem zájemcům o tuto problematiku – studentům, nadšencům, ale i malým, či velkým firmám, které mají své zájmy v oblasti malých satelitů. A v neposlední řadě také tomu, kdo si alespoň jednou v životě řekl:
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