I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Průzkum možností ČVUT v Praze v návrhu a vývoji vlastního studentského Cubesat
Jméno autora: Andrej Běspjatych
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Duša
Pracoviště vedoucího práce: GNSS Centre of Excellenc

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanie je adekvátne typu práce. Potenciál tejto témy poskytuje značné príležitosti.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splnenie zadania vyžadovalo aktívnu komunikáciu s rôznymi pracoviskami a odborníkmi na ČVUT v Praze. Takáto komunikácia nie je vždy jednoduchá a nie každý akademický pracovník je ochotný zdieľať svoje poznatky a skúsenosti so študentom y iného pracoviska. Ale vzhľadom k času, ktorý mal študent k dispozícii na vypracovanie práce mohli byť aj tieto bariéry prekonané.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor síce pracoval samostatne a snažil sa každý problém vyriešiť samostatne, ale na druhú stranu sa veľmi málo účastnil konzultácii so svojím vedúcim a každá takáto konzultácia bola iniciovaná zo strany vedúceho, nie študenta.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je spracovaná dobre. Autor použil a spracoval poznatky, ktoré sú nad rámec jeho študijného odboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Autor odstránil skoro všetky formálne nedostatky práce ešte pred jej odovzdaním. Číslovanie podkapitol kap. 5.1 malo byť v rovnakej štruktúre ako v kapitole 3.1 na ktorú sa odkazuje. Napriek cudziemu materskému jazyku sa pán Běspjatych veľmi dobre popasoval s češtinou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
-

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práca je napísaná dobre, zrozumiteľne a čtivo. Odborná úroveň práce je tiež dobrá. Bohužiaľ, napriek dostatočnému času, ktorý mal pán Bespjatyh k dispozícii na spracovanie tejto témy sú hlavné výsledky v kapitole 5 málo rozsiahle a málo detailné. Potenciál tejto témy poskytoval oveľa väčšie príležitosti. Ale aj napriek tomuto faktu poskytuje práca aspoň prvé, základné zhrnutie kapacít pracovísk ČVUT v Praze v oblasti kozmických technológií, ktoré nebolo ešte nikdy na univerzite spracované.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 8.9.2017

Podpis: